
 

Oggetto:  PROROGA TECNICA DELLA FORNITURA DI  SISTEMI  DI  PRELIEVO  EMATICO
OCCORRENTI ALL'ASST SANTI PAOLO E CARLO, NELLE MORE DELL'ATTIVAZIONE DI
NUOVA  CONVENZIONE  ARIA,  DAL  13/04/2019  AL  31/12/2019,  PER  UN  IMPORTO
COMPLESSIVO LORDO DI EURO 165.166,61= – CIG 6371962562

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO

Premesso  che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015,  è  stata  costituita  l’“Azienda  Socio  -  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e
Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023;

Richiamati:
 il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le
direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del
3/04/2019  “Approvazione  proposta  di  Bilancio  Preventivo  Economico  esercizio  2019.  Versione  V1”  e
contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”;

Richiamate:
– la deliberazione n. 712 del 06/08/2015, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la quale, avvalendosi della

clausola di adesione postuma prevista dalla procedura aperta espletata dall'ex Azienda  Ospedaliera  di
Desio e Vimercate (ora ASST Vimercate), l'ex Azienda Ospedaliera San Carlo Borromeo (ora Presidio
“San Carlo” dell'ASST Santi Paolo e Carlo), ha affidato  alla società  Becton Dickinson Italia S.p.A. la
fornitura di sistemi di prelievo ematico, dal 01/07/2015 al 30/06/2020, per  l'importo complessivo netto
annuo di Euro 81.357,00=, equivalente ad un importo netto quinquennale di Euro 406.785,00=;

– la deliberazione n. 959 del 17/05/2017,  esecutiva ai  sensi  di legge, con  la quale si è provveduto ad
estendere, con effetto dal 15/05/2017, al Presidio San Paolo ed agli Istituti Penitenziari afferenti all'ASST
Santi Paolo e Carlo, l'esecuzione del contratto relativo alla fornitura  di sistemi  di prelievo ematico, già in

 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0002147    del 18/10/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



vigore  presso  il  Presidio San  Carlo, assegnato  alla  società  Becton  Dickinson  Italia  S.p.A.  con  la
sopracitata deliberazione n. 712 del 06/08/2015, anticipando, contestualmente, la data di scadenza del
contratto al 12/04/2019;

Verificato che, nell'ambito della programmazione dell'Agenzia Regionale Innovazione e Acquisti (ARIA) di
Regione Lombardia, è ricompresa la fornitura oggetto del presente provvedimento, e che, come si evince dal
Report dello stato di  avanzamento delle procedure ARIA datato 22/09/2019,  la stessa è attualmente sub
judice per intervenuto ricorso;

Verificato  che il  capitolato speciale di gara prevede la facoltà di prorogare il  contratto in essere per un
periodo  di  ulteriori  mesi  6  o  per  il  periodo strettamente  necessario  per  l’espletamento  delle  procedure
concorsuali di individuazione del nuovo aggiudicatario – alle medesime condizioni contrattuali in essere –
senza che l’appaltatore possa pretendere compensi ulteriori;

Ritenuto pertanto necessario, in ottemperanza alle disposizioni regionali in materia, al fine di garantire la
continuità dell'attività diagnostica senza soluzione di continuità, nelle more dell'attivazione di una nuova
Convenzione da parte di ARIA, di avvalersi dell'attuale contraente fino al 31/12/2019, periodo entro il quale
si ipotizza l'attivazione della convenzione ARIA, riservandosi la facoltà di recesso anticipato qualora, nel
corso  del  periodo  di  vigenza  contrattuale,  si  dovesse  addivenire  al  perfezionamento  della  nuova
aggiudicazione sopra menzionata;

Interpellata con nota prot. n. 13609 del 03.06.2019 (documentazione depositata agli atti da intendersi qui
richiamata con esonero di trascrizione) la società Becton Dickinson Italia S.p.A. in merito alla disponibilità a
prorogare la fornitura oggetto del presente provvedimento, richiedendo una miglioria ai prezzi applicati;

Acquisita l'offerta rif. T8259/15/P/el del 18/06/2019 (Allegato n. 1) con la quale la società Becton Dickinson
Italia  S.p.A. dichiara  la  propria  disponibilità  a  prorogare  la  fornitura  di  che trattasi  fino al  31/12/2019,
confermando le quotazioni in essere ed applicate all'ASST Santi Paolo e Carlo, dichiarando che le stesse
risultano allineate alle quotazioni praticate in Regione Lombardia e sul territorio nazionale per forniture di
pari quantitativi e durata;

Verificato che l'effettivo fabbisogno per il periodo dal 13/04/2019 al 31/12/2019, per il Presidio San Paolo,
corrisponde  ad  una  spesa  di  Euro  85.762,18=,  IVA al  22%  inclusa mentre per  il  Presidio  San  Carlo
corrisponde ad Euro 79.404,43=, IVA al 22% inclusa;

Ritenuto pertanto necessario, nelle more dell'attivazione di nuova Convenzione da parte di ARIA, al fine di
garantire la continuità diagnostica, avvalersi della clausola contrattuale della proroga tecnica, affidando  la
fornitura di che trattasi all'attuale contraente, dal 13/04/2019 al 31/12/2019, alle condizioni giuridiche del
contratto in essere ed alle condizioni economiche riportate nell'offerta economica di cui all'Allegato n. 1 del
presente provvedimento deliberativo;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla proroga della fornitura di sistemi di prelievo ematico,
alla società Becton Dickinson Italia S.p.A.,  ammonta ad Euro 135.382,47=, oltre IVA 22% pari ad Euro
29.784,14=, per un importo complessivo lordo di Euro 165.166,61=, di cui Euro 85.762,18= per il Presidio
San Paolo ed Euro 79.404,43= per il Presidio San Carlo;

Verificato che,  dal  13/04/2019  al  30/09/2019,  risultano  emessi  ordini  di  fornitura  riferiti  a  prodotti
contemplati  nei  contratti  oggetto  del  presente  provvedimento  per  l'importo  complessivo  netto  di  Euro
79.414,31= oltre IVA al 22% pari ad Euro 17.471,15=, per un importo totale lordo di Euro 96.955,46=, che
hanno trovato copertura nel modo seguente:

Pag.: 2/8



Presidio San Paolo, per l'importo complessivo di Euro 50.159,69=
• per Euro 673,44= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019001008 legata al CDR FAR - conto

economico  3B010125,  denominato  “D.M.:  Cnd  W –  Materiali  Diagnostici  in  vitro  Farmacia”  del
bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 22.696,27= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019002610 legata al CDR FAR - conto
economico  3B010125,  denominato  “D.M.:  Cnd  W –  Materiali  Diagnostici  in  vitro  Farmacia”  del
bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 26.789,98= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019002619 legata al CDR FAR - conto
economico  3B010145,  denominato  “D.M.:  Cnd  A –  Dispositivi  da  somministrazione,  prelievo  e
raccolta” del bilancio di esercizio 2019;

Presidio San Carlo per l'importo complessivo di Euro 46.725,77=
• per Euro 26.512,81= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 201900338 legata al CDR ESC - conto

economico 3B010126, denominato “D.M.: Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro Provveditorato” del
bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 3.513,60= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019000345 legata al CDR ESC - conto
economico 3B010146, denominato “D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”
del bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 16.699,36= nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n. 2019701128 legata al CDR FSC – conto
economico 3B010145, denominato “D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta
(Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019;

Individuato nella Dr.ssa Domenica Di Benedetto, Direttore S.C. Farmacia dell'ASST Santi Paolo e Carlo, il
Direttore dell'esecuzione del contratto;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore Socio-
Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell'offerta rif.  T8259/15/P/el del 18/06/2019 (Allegato n. 1) con la quale la società
Becton Dickinson Italia S.p.A. dichiara la propria disponibilità a prorogare la fornitura di che trattasi fino
al 31/12/2019, confermando le quotazioni in essere ed applicate all'ASST Santi Paolo e Carlo a seguito di
delibera di adesione n. 712 del 06/08/2015 e n. 959 del 17/05/2017 alla procedura d'acquisto della ASST
di Vimercate, dichiarando che le stesse risultano allineate alle quotazioni praticate in Regione Lombardia
e sul territorio nazionale per forniture di pari quantitativi e durata;dell'offerta n. del 14/05/2019, allegata
alla presente (Allegato 1);

2. di prorogare la fornitura di sistemi di prelievo ematico, per il periodo dal 13/04/2019 al 31/12/2019, per
un importo di Euro 135.382,47=, oltre IVA 22% pari ad Euro 29.784,14=, per un importo complessivo
lordo di Euro 165.166,61=, alla società Becton Dickinson Italia S.p.A. - Via Enrico Fermi, 16 – 20161

Pag.: 3/8



Milano – C.F./P.IVA 00803890151, alle condizioni giuridiche del contratto aggiudicato con deliberazione
n. 712 del 06/08/2015 dell'ex Azienda Ospedaliera San Carlo (ora Presidio “San Carlo” dell'ASST Santi
Paolo  e  Carlo)  ed  alle  condizioni  economiche  di  cui  all'offerta  rif.  T8259/15/P/el  del  18/06/2019
(Allegato n. 1) , facente parte integrante del presente provvedimento deliberativo;

3. di riservarsi la rescissione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza contrattuale,
si dovesse attivare da parte di ARIA una nuova convenzione per la fornitura in oggetto;

4. di prendere atto che, per il Presidio San Paolo, dal 13/04/2019 al 30/09/2019, risultano emessi ordini di
fornitura riferiti a prodotti contemplati nei contratti oggetto del presente provvedimento per l'importo
complessivo netto per l'importo complessivo netto di Euro  41.114,50= oltre IVA al 22% pari ad Euro
9.045,19=,  per  un  importo  totale  lordo  di  Euro  50.159,69=,  che  hanno  trovato  copertura  nel  modo
seguente:
• per Euro 673,44= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019001008 legata al CDR FAR - conto

economico 3B010125,  denominato “D.M.:  Cnd W – Materiali  Diagnostici in vitro Farmacia” del
bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 22.696,27= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019002610 legata al CDR FAR -
conto economico 3B010125, denominato “D.M.: Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro Farmacia”
del bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 26.789,98= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019002619 legata al CDR FAR -
conto economico 3B010145, denominato “D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo

5.  di prendere atto altresì, che per il Presidio San Carlo, dal 13/04/2019 al 30/09/2019, risultano emessi
ordini di fornitura riferiti a prodotti contemplati nei contratti oggetto del presente provvedimento per
l'importo complessivo di Euro 38.299,81= oltre IVA al 22% pari ad Euro 8.425,96=, per l’importo totale
lordo di Euro 46.725,77= che hanno trovato copertura nel modo seguente:
• per Euro 26.512,81= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 201900338 legata al CDR ESC -

conto  economico  3B010126,  denominato  “D.M.:  Cnd  W  –  Materiali  Diagnostici  in  vitro
Provveditorato” del bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 3.513,60= nell'ambito dell'autorizzazione di spesa n. 2019000345 legata al CDR ESC -
conto economico 3B010146, denominato “D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta” del bilancio di esercizio 2019;

• per Euro 16.699,36= nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n. 2019701128 legata al CDR FSC –
conto economico 3B010145, denominato “D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta (Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019;

6.   di imputare  il costo complessivo di Euro 68.281,15= IVA al 22% inclusa, riveniente dalla differenza tra
l'importo complessivo lordo di cui al precedente punto 2) e l'importo complessivo lordo già speso per
l'emissione di  ordini dal 13/04/2019 al  30/09/2019 di cui ai precedenti  punti  4 e 5  come di  seguito
riportato:

Presidio San Paolo (per un importo totale di Euro 35.602,49=): 
• Euro 3.000,00= IVA al 22% inclusa, dal  01/10/2019 al 31/12/2019 al CDR FAR – conto economico

3B010145 denominato “D.M.:“D.M.: Cnd A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta
(Farmacia) del bilancio di esercizio 2019 – CIG 6371962562 - , integrando l'autorizzazione di spesa n.
2019001009, già rilasciata con deliberazione n. 959 del 17/05/2017, ed attingendo detto importo di
Euro 3.000,00= dalla disponibilità residua dell'autorizzazione di spesa n. 2019000368 legata al CDR
FAR -  conto economico 3B010134, denominato “D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia)” del bilancio d'esercizio 2019;

Pag.: 4/8



• Euro 32.602,49= IVA al 22% inclusa, dal 01/10/2019 al 31/12/2019 al CDR FAR – conto economico
3B010125 denominato Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) – del bilancio di esercizio
2019 – CIG 6371962562, integrando per detto importo di Euro 32.602,49= l'autorizzazione di spesa
n. 2019001008, già rilasciata con deliberazione n. 959 del 17/05/2017, ed attingendo l'importo per
Euro 25.000,00= dalla disponibilità residua dell'autorizzazione di  spesa n.  2019000368 legata al
CDR FAR - conto economico 3B010134, denominato “D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali
protesici  (endoprotesi)  (Farmacia)”  e  per  Euro  7.602,49=  dalla  disponibilità  residua
dell'autorizzazione  di  spesa  n.  2019002615  legata  al  CDR FAR -  conto  economico  3B010135,
denominato “D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) (Farmacia)”, del bilancio
d'esercizio 2019; 

Presidio San Carlo (per un totale di Euro 32.678,66=): 
• Euro 17.704,87= IVA al 22% inclusa, dal 01/10/2019 al 31/12/2019, al CDR ESC – conto economico

3B010126 denominato “D.M.: Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato)”, dando atto
che detto importo trova copertura nell'ambito della disponibilità residua dell'autorizzazione di spesa
n. 2019000338, già rilasciata con deliberazione n. 712 del 06/08/2015, legata al CDR ESC – conto
economico 3B010126 denominato “D.M.: Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato)”
del bilancio d'esercizio 2019;

• Euro 4.812,88= IVA al 22% inclusa, dal 01/10/2019 al 31/12/2019, al CDR ESC conto economico
3B010146,  denominato  “D.M.:  Cnd   A -  Dispositivi  da  somministrazione,  prelievo  e  raccolta
(Provveditorato)” dando atto che detto importo trova copertura nell'ambito della disponibilità residua
dell'autorizzazione  di  spesa  n.  2019000345,  già  rilasciata  con  deliberazione  n.  712  del
06/08/2015,legata  al  CDR  ESC  –  conto  economico  3B010146,  denominato  “D.M.:  Cnd   A -
Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta ( Provveditorato)” del bilancio d'esercizio 2019

• Euro  10.160,91=  IVA al  22%   inclusa,  dal  01/10/2019  al  31/12/2019,  al  CDR  FSC  –  conto
economico 3B010145 denominato “D.M.:  Cnd A – Dispositivi  per  somministrazione,  prelievo e
raccolta  (Farmacia)”,  integrando per  detto  importo l’autorizzazione  di  spesa n.  2019701128,  già
rilasciata con deliberazione n. 712 del 06/08/2015 ed attingendo detto importo di Euro 10.160,91=
dalla disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 2019000667, legata al CDR FSC – conto
economico  3B010134  denominato   “D.M.:  Cnd  J  –  Impiantabili  attivi:  materiali  protesici
(endoprotesi) (Farmacia) del bilancio di esercizio 2019;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato,
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al
Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto,
ferma  restando  la  responsabilità  del  Direttore  S.C.  Economico-Finanziaria  in  merito  alla
contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

8. di  dare  mandato  alla  Segreteria  della  S.C.  Provveditorato  di  trasmettere  il  presente  provvedimento
deliberativo  alla  S.C.  Farmacia,  nella  figura  del  Direttore,  Domenica  Di  Benedetto,  ed  alla  S.S.D.
Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Direttore, Vincenzo Centola;

9. di  dare atto  che il  presente  provvedimento deliberativo è  immediatamente esecutivo,  in  quanto non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 5/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 3.000,00  S 3B010145 - D.M.: Cnd  A - Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta ( Farmacia) 000000000 2019001009/1 2019

-€ 3.000,00  D 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2019000368/5 2019

€ 32.602,49  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019001008/1 2019

-€ 25.000,00  D 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2019000368/6 2019

-€ 7.602,49  D 3B010135 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Farmacia) 000000000 2019002615/12 2019

€ 10.160,91  S 3B010145 - D.M.: Cnd  A - Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta ( Farmacia) 000000000 2019701128/1 2019

-€ 10.160,91  D 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2019000667/3 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Dott.

Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPRA IVANA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 7/8



Pag.: 8/8


		2019-10-18T18:01:33+0200


		2019-10-18T18:03:30+0200


		2019-10-18T18:06:10+0200


		2019-10-18T18:09:31+0200




